EA ESSE UENTURA: sed praesciuntur *Fd* | quae praesciuntur *Af Mj Pt Va* | quae praesciuntur ineuitabiliter *Ap Ck Fd Ge Kc Lh Mg Pb Pn Pp Ps Pt Ta To Vf*.

UENTURA: futura *Cg* | quae futura sunt *Lf*.

320

11. Hoc igitur modo, etiam si praecognitio non fuisset, necessarios futurorum exitus esse constaret; omne etenim signum tantum quid sit ostendit, non uero efficit quod designat.

325

HOC IGITUR MODO: quo intellegis tu (*Ga*) *Mh Na Vh* | quae intellegis *Ka* | quae tu intellegis *Ec* | quo istud dicis *Pq* | Hic concludit quod superius dicit statu. *Ps* | si praescientia signum est *Eb Ec Ed Ka Lf Pm*.

HOC: uidelicet *Ps*.

MODO: tantummodo *Eb Ec Ed Ka Lf Pm*.

330

ETIAM: quamuis *Lf Vh*.

SI PRAECOGNITIO NON FUISSET: Si praecognitio non fuisset, aliquem tamen exitum habere debuisset. *Eb Ed*.

PRAECOGNITIO: prouidentia *Ap Ck Ge Lf Pb Pn Ps* | praescientia *Cg Ec Fd Ka Lh* | praescientia dei *Pd* | cum omnia praescit *Va*.

335

NECESSARIOS: tamen *Eb*.

EXITUS: euentus *Cg Ck Ge* | fines *Lb Mb Pp* | terminos *Pp* | qualitates *Pq* | ufgang (OHG) *Lf*.

CONSTARET: conueniret *Ap* | maneret *Lb* | manifestum esset *Ec Ga Ka Kr Lf Mh Na Vh*.

340

SIGNUM: nomen *To* | figura *Ga Na* | alicuius rei *Cg Ck Ge*.

TANTUM: tamen *Ps*.

QUID SIT: figuram *Mh Va* | suam figuram *Ed Mj* | suam naturam *Vh* | illa res, quam ostendit *Go* | quod designat (*Lf*) *To* | figuram ostendit, non ueritatem corporis *Ec Ed Ka Lf Pm*.

345

OSTENDIT: per necessitatem *Ec Ka Lh*.

EFFICIT: perficit *Ap Cg Ck Ge Ps Vb* | ueritatem corporis *Pd* | ueritatem corporis, quia aliud est expressa figura in caera et aliud ipsum corpus, quod designat (*Eb*) *Ec Ed Ga Ka Lh Mh Na Pp Px Va Vh* | sed necesse est euenire ipsam rem, quam signum demonstrat *Va*.

350

DESIGNAT: zeihhanit (OHG) *Lf* | Vt uerbi gratia: cum scribo terram, ostendo elementum ·i· terram per litteras, non tamen ipsae litterae sunt elementum. Litterae enim sunt signum signi ·i· uocis. Vox uero signum est rei. Si uero res non

316 quae²] om. *Lh*. 326 si] «...» *Eb*. 331 aliquem] illi quem *Eb*. 343 figuram] figura *Ec*. 346 ueritatem²] uirtutem *Px*. 347 quia] qui *Px*. | aliud¹] alius *Ka*. | expressa] expressura *Ec Ga*. | figura] figurae *Ec*. | in caera] om. *Ga Mh Na*. | et] om. *Pp*. | aliud²] aliud est *Ec Ka*. ipsum] uerum *Pp*. 350 Vt] om. *Ct Fd Kc Mg Mj Oa Pt To Vd*. | uerbi gratia] om. *St*. | cum scribo] om. *Vf*. | terram] terra *Af Pp St To*. 351 litteras] litteram *Fd*. | tamen] tantum *Ta*; om. *Fd Pt*. | litterae] littorem *Fd*. | sunt] sed *Ap Ck Ct Ge Oa Ps*; \s{unt}/ *Pb*. | elementum²] elementa *Pp*. 352 enim] om. *Pp*; autem *Ta*. | signum¹] signum est *Ck Ge*. | ·i·] om. *Af*; uel *Pt*. | uocis] uotis *Ck Ge*. | uero¹] enim *St Vd*. | est rei] om. *Ck Ge*; \est rei/ *Ps*.

V prosa iv

est, nec nomen; itaque si nomen est, necesse est ut aliquid sit ei subiectum. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mg Mj Oa Pb Pn Pp Ps Pt St Ta To Vd Vf* | ut si audis sonare
 355 litua, intellegis ea indicare bellum, non facere *Lf* | Nauis ostendit quia nauis sit quae uidetur. Non autem ipsum signum nauem efficit. *Pd*.

12. Quare demonstrandum prius est nihil non ex necessitate contingere, ut
 360 praenotionem signum esse huius necessitatis appareat; alioquin si haec nulla est, ne illa quidem eius rei signum poterit esse quae non est.

QUARE: de *Mj* | ideo *Ap Pb* | idcirco *Lf* | sicuti argumentaris *Pc Pp Pq* | sicut tu
 365 argumentaris *Ap Ck Er Ge Pb Pk Pn Ps Va* | antequam de praescientiae simplicitate dicamus *Fd Pt*.

DEMONSTRANDUM: tibi *Lf* | a te *Ec Lh*.

PRIUS EST: Multa quippe sunt quae non fiunt. *Pd*.

NIHIL NON: aliquid *Af Ec Ka* | sed aliquid *Ap Cg Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mg Mj Pp Ta Vf* | quin *Vh* | omne *Ec Ed Pm* | omne quod est *Lf* | nisi per necessitatem *Ed Ga Mh Na Pd Px Vh Va* | litotes *Ap Pb Pn Ps* | litotes figura *Vf* | Litotes figura est. *Af Ct Fd Kc Lh Mg Mj Pp Ta* | Litotes est figura, dum duo negatiua unum affirmant. *Ap Pb*.

 370

EX NECESSITATE: aliqua *Vh* | sed ex arbitrio *Ck Er Ge Pb Pn Ps* | per necessitatem *Pp* | ut solis ortus et occasus, hominum ortus et occasus, arbor *Pd* | Necesse est
 375 cuncta ex prouidentia dei euenire. *Lf* | quia quantum ad prouidentiam pertinet, quasi quaedam necessitas est futuris rebus, quia aliter non possunt deflecti nisi si(c) prouisa sunt. Quantum uero ad arbitrium null{a} necessitas quoquo modo sint. *Lh*.

CONTINGERE: euenire *Lb* | contingere (!) *Ap* | Sicut sunt illa quae ex arbitrio
 380 ueniunt. *Af Ap Ck Ct Ge Kc Lh Mg Mj Pb Pn Pp Ps To Vf*.

PRAENOTIONEM: dei *Vh* | praescientiam *Cg Ck Eb Ec Fd Ge* | prouidentiam *Ec Ka Lf Mh Vb* | praecognitionem *To* | nisi *Mj* | cognitio *Lb*.

SIGNUM – APPAREAT: (...) non habent necess(...) *Lf* | non facit tamen ipsam necessitatem *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mg Mj Pb Pn Pp Ps Ta To Vf*.

 385

NECESSITATIS: naturalis *Pd* | futurorum *Vh*.

APPAREAT: ostendat *Cg* | manifestum sit *To*.

ALIOQUIN: porro *Vb* | aliter *Ct To*.

SI HAEC NULLA EST: alioquin *Ck Ps* | necessitas *Af Ap Cg Ck Ct Ec Ed Er Ga Ge Ka Kc La Lf Lh Mf Mg Mh Mj Na On Pb Pc Pd Pk Pm Pn Pp Ps Ta To Vb Vf Vh* |
 390 necessitas existendi *Pd* | necessitas in rebus *Va* | Quasi dicat necessitas est, sed non est ex praescientia dei, quia si necessitas rerum non esset, praescientia non (?) esset signum eius. *Pd*.

NULLA: nihil *Ap Pb Pn*.

ILLA: praenotio *Af Ap Ck Ct Ec Ed Er Fd Ga Ge Ka Kc Lf Lh Mf Mg Mh (2x) Mj Na Pb Pc Pk Pm Pn Pp Ps Ta To Va Vf Vh* | praescientia dei *Pd*.

 395

EIUS REI: necessitatis *Af Ap Ck Ct Ec Ed Fd Ge Ka Kc Lf Lh Mf Mg Mj Pb Pm Pn Pp Ps Ta To Va Vf*.

353 nec...si] om. *Vd*. | est²] est tamen *Vd*. | est³] om. *Ck Ge Pb Pn Ps To Vd*. | ei subiectum] om. *Fd Pt*. | subiectum] benedictum *Oa*; subiectum. Litterae enim sunt signa uerborum et tamen non efficiunt uoce. *Vf*. 364 antequam] numquam *Fd*. 379 sunt] om. *Mg To*. | illa] ille *Mg*. quae] om. *Ps*; \que/ *Ap*. | quae...arbitrio] om. *Pb*. | ex] absque *Af Ct Kc Mg Mj Pp To Vf*. 380 ueniunt] conueniunt *Vf*. 383 ipsam] ipsa *Af Ct*. 396 necessitatis] necessitas *Fd*.

V prosa iv

400 13. Iam uero probationem firma ratione subnixam constat non ex signis neque
petitis extrinsecus argumentis sed ex conuenientibus necessariisque causis esse
ducendam.

405 **PROBATIONEM:** esse *Ap Pb* | hanc *Eb Ed Ga Mh Mj Na Vh* | prouidentiam *Vb* | de
prouidentia *Ec Ka Lf Mh* | huius necessitatis naturalis *Pd*.

FIRMA: firmata *Px*.

SUBNIXAM: fulcitam *Cg Ck Ge* | roboratam *Ap Cg Ck Ge Lf* | firmatam *Ec Ga Ka
Lf Mh Na* | firmatum *Vh* | submissam *Ap Pn Vb* | suffultam *Ed* | subiunctam *Vb*.

CONSTAT: manifestum *Cg* | manifestum est *Ck Ge* | certum est *Fd Lf*.

410 **NON EX SIGNIS –ARGUMENTIS:** cum terrenis rebus non quaerunt prouidentiam *Ga
Mh Na Vh* | ex praescientia *Pd* | non ex comparationibus *Cg Ck Er Fd Ge Pk Pp
Pq Ps* | non ex parationibus *Ap Pb Pn* | Omnis res, quae firmam habet
probationem ex se ipsa et necessariis sibi causis, debet tractari. *Af Ap Ck Ct Fd Ge
Kc Lh Mg Mj Oa Pb Pn Pp Ps Pt St Ta To Vf* | Sicut sensus et imaginatio non

415 perueniunt ad rationem, sic nec ratio pertingit ad intellectum diuinum, in quo et
praescientia dei et liberum arbitrium plane intueri potest, sed in ratione humana
non plene res quae intellegitur, non ex sua sed ex capacitate intellegentis accipitur,
non nihil ex necessitate in creaturis propter hominem, in hominibus uero non
necessitate, neque petitis extrinsecus argumentis sed ex conuenientibus ·i· sibi
420 aptis, sicut et de praescientia ad liberum arbitrium, et de libero arbitrio ad
praescientiam. Abusiue praescientiam in deo dicimus, cum praescientia sit de
futuris scientia, non enim praescit deus secundum se quia sicut nihil ei praeteritum
sic nihil est futurum, sed secundum nos quasi praescire dicitur, qui praeterito et
futuro mouemur. *Kr*.